ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND              Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả

phong trào thi đua “ Dân vận khéo”

  Kính gửi:

         - Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;

         - Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”;

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 22-

CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Hưởng ứng phát động phong trào thi đua “dân vận khéo”, các cấp, các

ngành, các địa phương trong huyện đã có nhiều nỗ lực, tăng cường thực hiện.

Song, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, thách thức tác

động đến công tác triển khai, tổ chức phong trào thi đua như: công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng ở một số dự án chưa có sự đồng thuận cao của Nhân

dân nên thường xuyên phát sinh các đơn thư khiếu nại, yêu cầu gây khó khăn

trong công tác vận động, triển khai thực hiện của các cấp, các ngành. Dịch bệnh

Covid-19 kéo dài, ảnh hưởng đến quá trình triển khai các phong trào. Tình hình

trên đã tác động đến công tác lãnh đạo và chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

chính trị của huyện, tư tưởng, tâm trạng, niềm tin của một bộ phận Nhân dân.

Nhận thức đúng đắn những khó khăn, thách thức nêu trên, phát huy những

thuận lợi hiện có tại địa phương, thời gian qua, chính quyền các cấp đã tăng

cường chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công

tác dân vận nói chung và Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy nói riêng đạt được nhiều kết quả, góp phần thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh và xây dựng

hệ thống chính trị trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh về

phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà

nước; Kế hoạch số 65-KH/HU về “Phát động phong trào thi đua Dân vận khéo

đến cuối năm 2020”; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND

ngày 07/8/2020 về việc phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các

2

cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện; đồng thời ban hành công văn

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, từ đó, từng cơ quan

lựa chọn nội dung để đăng ký và thực hiện mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với

đặc điểm địa phương, đơn vị, áp dụng vào thực tiễn đời sống xã hội đạt kết quả.

Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức phong trào thi đua “Dân vận

khéo” được thực hiện thường xuyên, liên tục. Công tác phối hợp của các cấp, các

ngành, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện được tiến hành nghiêm túc, kịp

thời, đảm bảo hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực

a) Lĩnh vực phát triển kinh tế

Hàng năm, UBND huyện đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các

giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; huy động mọi

nguồn lực để phát triển kinh tế, ổn định đời sống Nhân dân; chỉ đạo, vận động

Nhân dân chuyển đổi ngành nghề, cơ cấu vật nuôi, cây trồng để phát triển sản

xuất, tăng thu nhập ở từng hộ gia đình, tăng thu nhập bình quân ở từng địa

phương; vì vậy trong những năm gần đây tổng giá trị sản xuất trên địa bàn tăng

lên đáng kể, năm sau cao hơn năm trước. Nhìn chung, tình hình kinh tế của huyện

được duy trì và phát triển tích cực; công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và dồn

điền đổi thửa được đẩy mạnh và đạt kết quả tích cực, việc áp dụng tiến bộ khoa

học kỹ thuật vào sản xuất ngày càng được quan tâm; giá trị sản xuất công nghiệp,

doanh thu thương mại, dịch vụ tăng nhiều so với những năm trước, đã có nhiều

mô hình thiết thực gắn liền với nhu cầu lợi ích chính đáng của người dân như:

Chuỗi sản xuất ứng dụng công nghệ xanh, Mô hình “Ba V” của xã Bình Trị đã

phát huy giá trị chuỗi sản xuất (gồm: Công nghệ nuôi Tảo xoắn, Nhà máy sản

xuất nước uống Vạn tường, Hiệp hội sản xuất mây tre đan, các hộ trồng cây ăn

trái), vận động Nhân dân tham gia tích cực thực hiện “chuỗi sản xuất chuyên

canh hành tím, phát huy hiệu quả sản phẩm OCOP 3 sao đối với cây hành tím

Bình Hải. Mô hình “Đồng lòng kiên cố hóa kênh mương” của xã Bình Minh đã

huy động với tổng số tiền là 380.000.000 đồng (trong đó vận động Nhân dân

đóng góp là 180.000.000 đồng) để kiên cố 900m kênh mương nội đồng. Qua đó

huy động được sức mạnh tổng hợp của Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội,

nâng cao thu nhập cho người dân, giảm nghèo bền vững.

Trong năm 2021, cùng với cả nước chung tay trong công tác phòng, chống

dịch Covid -19, hệ thống chính trị huyện đã kêu gọi cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang cùng tầng lớp nhân dân,

các tổ chức và cộng đồng doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm trong toàn huyện

đã tham gia ủng 31,2 tấn hàng hóa và nhu yếu phẩm các loại (quy ra tiền

542.372.000 đồng); tiền mặt: tập thể ủng hộ 254.498.000 đồng, cá nhân ủng hộ

372.845.000 đồng; riêng ủng hộ bà con từ các tỉnh phía Nam về quê đi qua địa

bàn Bình Sơn tại điểm tiếp tế Trạm Cây Trâm, xã Bình Long là 890.000.000

đồng.

3

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất, tâm tư

nguyện vọng của Nhân dân thông qua Hội nghị tiếp xúc cử tri, Hội nghị tiếp xúc

đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan đảng, chính quyền với Nhân dân,

để có biện pháp giải quyết những bất cập, phát sinh từ cơ sở; xây dựng kế hoạch,

triển khai hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư tại địa phương. Nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với thực

hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở và thực hiện phương châm hành

động “kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả”; tăng cường công tác

kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ, góp phần nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn.

Đẩy mạnh chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm

nghèo bền vững trên địa bàn huyện, gắn phong trào thi đua “Dân vận khéo” với

phong trào “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”, đến này toàn huyện

đã có 18 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, và có 10 khu dân cư

được công nhận là khu dân cư kiểu mẫu.

b) Lĩnh vực văn hóa – xã hội

Tổ chức triển khai tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với “Học tập

và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Qua đó, nhiều mô hình,

sáng kiến, cách làm hay đã được triển khai và nhân rộng, một số mô hình tiêu

biểu của các cơ quan, đơn vị, địa phương có sức lan tỏa lớn, làm điển hình cho

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động noi theo; góp phần vận động,

thuyết phục Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước cũng như sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và việc chăm lo cho gia đình

chính sách, đối tượng người có công với cách mạng tiếp tục được quan tâm, thực

hiện kịp thời, chu đáo; công tác quảng bá các điểm du lịch được tăng cường;

nhiều tồn tại vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải

phóng mặt bằng của một số dự án đã được tháo gỡ; tình hình đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác giải quyết các chế độ

hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối

tượng người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo và trẻ em dưới 6

tuổi được thực hiện kịp thời và đảm bảo. Công tác giải quyết việc làm cũng được

huyện quan tâm thực hiện, hàng năm UBND huyện phối hợp với Trung tâm Dịch

vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Sàn giao dịch để tạo cơ hội tìm kiếm việc

làm cho người lao động; đồng thời, vận động người lao động tham gia xuất khẩu

lao động, tuyển dụng vào làm việc ở các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài

huyện. Thực hiện tốt các chính sách xã hội như: phong trào đền ơn đáp nghĩa,

phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, người có công với nước và các hoạt

động từ thiện, cứu trợ xã hội được huyện hết sức quan tâm, triển khai kịp thời, có

hiệu quả, tạo sự an tâm, phấn khởi của các tầng lớp Nhân dân ở địa phương.

c) Lĩnh vực quốc phòng – an ninh

4

Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng – an ninh trên cơ sở

làm tốt công tác dân vận chính quyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật; đặc biệt là giữ vững các mục tiêu quốc phòng, vận động

thanh niên lên đường nhập ngũ; Nhân dân tham gia cảnh giác, tố giác và trấn áp

các loại tội phạm, nhiều lượt hội nghị được tổ chức để truyên truyền, vận động

người dân tham gia tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở địa phương.

Qua đó, trong những năm gần đây tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội trên địa bàn huyện được đảm bảo giữ vững, tạo sự đồng thuận và an tâm đối

với quần chúng Nhân dân.

Tổ chức nhiều đợt “Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân” góp

phần xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân

vững chắc; giải quyết các vụ việc phức tạp từ cơ sở, đảm bảo giữ vững ổn định

chính trị - xã hội, an ninh nông thôn, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

d) Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

Thường xuyên kiện toàn, củng cố, bổ sung bộ máy chính quyền các cấp trong

huyện, đảm bảo đúng quy định. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được chuẩn

hóa, nâng cao trình độ chính trị và chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu thực

hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

Nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu

cơ quan, đơn vị, địa phương, của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng

được thể hiện rõ nét và nâng lên. Bộ máy cơ quan hành chính được kiện toàn theo

hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức có đủ phẩm chất đạo đức và năng lực thực thi nhiệm vụ, công vụ.

2.2. Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

Toàn huyện thành lập được 120 tổ An ninh nhân dân, tổ bảo vệ dân phố,

131 tổ hòa giải ở cơ sở. Qua kết quả phát động và tổ chức triển khai thực hiện,

đến nay đã có nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo” được ghi nhận và nhân

rộng ở các cấp, các ngành trong huyện, đặc biệt như các mô hình:“Tổ tự quản”;

“2 giảm, 4 giữ”; “3 không, 3 giảm," “Tiết kiệm trong việc hiếu"; "Thắp sáng

đường quê"; “Vườn sạch, ngõ đẹp, nhà ngăn nắp”; “ Ngày chủ nhật xanh”;

“Nông dân với phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”; “Cày ải, băm vùi,

không dùng thuốc trừ cỏ trên đồng ruộng”; “Sản xuất lúa hữu cơ”; “Thu gôm xử

lý rác thải, vệ sinh môi trường”; “bảo vệ dòng sông quê hương”; “Hũ gạo tình

thương”; “Nồi cháo yêu thương"; “vận động người dân hiến đất, tài sản để làm

đường giao thông và công trình phúc lợi”; “huy động tài chính và ngày công xây

dựng nông thôn mới”; “Xây dựng đoạn đường tự quản”; “Thu gom phế liệu gây

quỹ hỗ trợ cho người nghèo” “Tiếng mõ bình yên”; “Khu dân cư phòng chống

tội phạm” và mô hình “Điểm sáng an ninh” ...

2.3. Công tác đánh giá, sơ kết, biểu dương, khen thưởng

Hàng năm, trên cơ sở kết quả thực hiện của các ngành, các cấp, UBND

huyện đều có báo cáo đánh giá, sơ kết việc tổ chức triển khai thực hiện và biểu

5

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có nhiều thành tích xuất sắc trong

phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở địa phương. Trong năm 2021 Chủ tịch

UBND huyện đã khen thưởng cho 03 tập thể và 03 cá nhân có thành tích thực

hiện mô hình Dân vận khéo năm 2020.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã góp phần

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, đổi mới toàn diện

công tác dân vận ở địa phương và được sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân.

Thông qua phong trào thi đua “Dân vận khéo” giúp các cấp ủy đảng, chính

quyền địa phương nắm đầy đủ, kịp thời về tình hình, thông tin từ cơ sở, hiểu

được tâm tư nguyện vọng, những vấn đề còn gây bức xúc trong Nhân dân để có

những chỉ đạo, biện pháp, giải pháp giải quyết kịp thời, sát đúng với yêu cầu,

nguyện vọng của Nhân dân, đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước, của tổ chức,

đơn vị và Nhân dân.

Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã kịp thời

tuyên truyền những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

thông qua việc lồng ghép các mô hình Dân vận khéo để Nhân dân hiểu rõ và làm

theo. Các mô hình, điển hình của phong trào Dân vận khéo đã và đang khơi dậy

nội lực trong Nhân dân, góp phần quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị,

các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, đảm

bảo cho sự phát triển chung của huyện trong những năm gần đây.

2. Hạn chế, vướng mắc

Việc xây dựng điển hình và nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số đơn vị,

địa phương còn hạn chế; việc đổi mới nội dung, hình thức của phong trào thi đua

còn chậm. Công tác thi đua hằng năm ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự gắn

với chất lượng, hiệu quả công tác nên chưa tạo thành động lực thực sự thúc đẩy

sự nỗ lực, phấn đấu của cán bộ, đảng viên, người lao động...

Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến phong trào thi

đua  “dân vận khéo”; công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết rút kinh

nghiệm, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” gặp khó khăn, không thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của mỗi cán bộ, công chức, viên chức,

đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về phong trào thi đua “Dân vận

khéo”. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương;

phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; nêu cao vai trò

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đối với công tác

dân vận, đặc biệt là phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

6

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi

đua “Dân vận khéo”,  theo hướng rõ nội dung, rõ mô hình, có mục tiêu, tiêu chí cụ

thể, có lộ trình thời gian hoàn thành, từ đó có biện pháp chỉ đạo, tập trung vào việc

thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, gắn với công tác thanh tra, kiểm tra

đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những

đơn vị chấp hành chưa nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước, tăng cường

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

4. Tăng cường công tác phối hợp, sơ kết, tổng kết, phát hiện nhân tố mới,

xây dựng, nhân rộng điển hình Dân vận khéo; kịp thời biểu dương, khen thưởng

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Dân vận

khéo, xây dựng điển hình Dân vận khéo.

IV. CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để phong trào thi đua “Dân vận khéo” ngày càng có sức lan tỏa và có sự

tham gia tích cực của mọi tầng lớp xã hội, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị

UBND tỉnh nghiên cứu, phổ biến, nhân rộng những mô hình tiêu biểu trong tỉnh

để các huyện tổ chức học tập.

Trên đây là kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày

03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong

trào thi đua “Dân vận khéo”, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Cơ quan TC-NV;

- VPH: CVP, CVVX, NC;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-04-14T13:50:01+0700

		2022-04-14T14:43:57+0700

		2022-04-14T14:43:57+0700

		2022-04-14T14:43:57+0700

		2022-04-14T14:43:57+0700